ДОГОВОР N __

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

Г.Вологда                                                                                                     "__" _____________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва № 2 по баскетболу», осуществляющее  образовательную   деятельность   на основании лицензии от 24.07.2012г N 74210, выданной Департаментом образования Вологодской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора  Фроловой Марины Николаевны, действующей на основании Устава и

__________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество законного представителя    несовершеннолетнего лица)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем "Обучающийся",  совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   Заказчику образовательную  услугу  по реализации  дополнительной общеобразовательной программы физкультурно-спортивной направленности, форма обучения - групповая:

_______________________________________________________________________________

(наименование дополнительной общеобразовательной программы)

1.2. Срок освоения общеобразовательной программы на момент подписания Договора составляет _____________________

(указывается количество лет).

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения       итоговой аттестации ему выдается документ о соответствующем образовании и (или) квалификации.
Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из учреждения выдается справка об обучении или о периоде обучения.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.
2.2. Заказчик вправе
:
2.2.1.   Защищать законные права и интересы Обучающегося.
2.2.2. Принимать участие в управлении образовательным учреждением, в порядке предусмотренном действующим законодательством и Уставом Учреждения.
2.2.3. Требовать от Учреждения предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащей реализации образовательной программы предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать дополнительные (в том числе платные) образовательные услуги.
2.3.2.  Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Осуществить перевод в другое учреждение дополнительного образования, реализующее образовательную программу соответствующего уровня.
2.3.5.  Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Учреждением.
Обучающийся имеет право на:

2.3.6. поощрение за успехи в спортивной, общественной, творческой, деятельности;

2.3.7. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.3.8. свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить ребенка в учебную группу в соответствии с регламентом комплектования, возрастом обучающегося и выполнением контрольно-переводных или вступительных нормативов.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранять место в учреждении за обучающимся в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия Родителей по уважительной причине на основании письменного заявления на неопределенный срок.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:

2.3.1.
При поступлении Обучающегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно
представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и Положениями Учреждения.
2.3.2.
Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. Извещать Учреждение о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
2.3.3. Обеспечивать опрятный внешний вид Обучающегося, наличие сменной обуви, формы для учебно-тренировочных занятий в соответствии с требованиями программы.
2.3.4. Обеспечить соблюдение Обучающимся надлежащих правил поведения, режима Учреждения, посещаемость и приход на занятия без опозданий.
2.3.5. Обеспечить медицинское обследование Обучающегося и страховку от несчастных случаев.
2.3.6.
   Посещать собрания коллектива родителей (законных представителей).
2.3.7.
Выполнять требования Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка, законодательства РФ по вопросам организации и осуществления образовательного процесса и условия настоящего договора.
2.3.8.  Незамедлительно извещать Учреждение об изменении места жительства и контактного телефона.
2.3.9.   Нести ответственность, согласно законодательству РФ, за ущерб, причинённый Учреждению по вине Обучающегося.
3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Выполнять требования Устава Учреждения, Правил внутреннего распорядка обучающихся, законодательства РФ по вопросам организации и осуществления образовательного процесса.
3.3.2. Уважать честь и достоинство обучающихся, сотрудников Учреждения, окружающих во время пребывания в Учреждении, и вне его в других общественных местах во время проведения занятий, мероприятий.
3.3.3. Обучаться по образовательной программе, посещать согласно учебному расписанию занятия и выполнять все виды заданий, предусмотренные учебным планом;

3.3.4.  Воздерживаться от действий, мешающих другим обучающимся овладевать знаниями, соблюдать учебную дисциплину, выполнять распоряжения тренеров-преподавателей и администрации Учреждения.

3.3.5. Бережно и ответственно относиться к имуществу Учреждения, поддерживать чистоту и порядок в зданиях и помещениях Учреждения, соблюдать чистоту на территории Учреждения.

3.3.6. Своевременно без опозданий приходить на занятия, извещать Учреждение о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.7. Иметь опрятный внешний вид, сменную обувь, форму для учебно-тренировочных занятий в соответствии с требованиями программы;

3.3.8. Соблюдать требования техники безопасности, санитарии и гигиены образовательного процесса, правила пожарной безопасности.
3.3.9. В случае экстренной ситуации, связанной с обнаружением любой опасности жизни и здоровью, незамедлительно сообщить об этом педагогическому работнику, любому сотруднику Учреждения.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию и в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

МБУДО СДЮСШОР №2

Адрес: 16001, г. Вологда, Некрасовский переулок, 15а

Телефон: 54-49-72

ИНН  3525061760

КПП  352501001

Директор ___________________/М.Н.Фролова/

	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О:______________________________________

Адрес_______________________________________

Данные паспорта: сер__________ №____________________

Выдан: «___»_______________________________________

____________________________________________

Конт.Тел.___________________________________
                        ________________________________(подпись)